
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

SEGUNDA-FEIRA, 15 DE JULHO DE 2024 VOLUME 4 - Nº 1884 / 2024 PÁG. 01 DE 16

www.barreirinhas.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

SUMÁRIO

Poder Executivo

Fundo Municipal de Previdência Social - BARREIRINHASPREV

PORTARIA BARREIRINHASPREV Nº 036/2024

ID: #AEF99E86CB

Gabinete do Prefeito

PORTARIA Nº 255 DE 15 DE JULHO DE 2024 - EXONERAÇÃO

ID: #7CB869190E

PORTARIA Nº 256 DE 15 DE JULHO DE 2024 - EXONERAÇÃO

ID: #E8A045AE68

PORTARIA Nº 257 DE 15 DE JULHO DE 2024 - NOMEAÇÃO

ID: #2795D2B170

PORTARIA Nº 258 DE 15 DE JULHO DE 2024 - NOMEAÇÃO

ID: #3ACB33598E

PORTARIA Nº 259 DE 15 DE JULHO DE 2024 - NOMEAÇÃO

ID: #D7962C8569

Secretaria Municipal de Educação - SEMED

RESENHA DO CONTRATO Nº 134/2024/SEMED DE LOCAÇÃO DE IMÓVEL/INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº

015/2024.

ID: #CF8B692515

Secretaria Municipal de Obras, Serviços Públicos e Urbanismo - SEMOSP

PORTARIA Nº 22/2024/SEMOSP - NOMEAÇÃO FISCAL DE CONTRATO

ID: #DB1CBB0957

Secretaria Municipal de Regularização Fundiária - SEMRF

EDITAL DE ABERTURA DE PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO

ID: #ECFFF7D378

EDITAL DE ABERTURA DE PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO

ID: #FAD8073087

EDITAL DE ABERTURA DE PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO

ID: #30BCF4EE98

Pg. 2

Pg. 2

Pg. 3

Pg. 3

Pg. 4

Pg. 6

Pg. 8

Pg. 10

Pg. 12

Pg. 12

Pg. 13

Pg. 13

Pg. 14

Pg. 14

Pg. 15

Pg. 16

EDIÇÃO ASSINADA
DIGITALMENTE POR:

MUNICIPIO DE
BARREIRINHAS:06217954000137

subject= /C=BR /O=ICP-Brasil /ST=MA /L=Barreirinhas /OU=AC CERTIFICA ANAPOLIS v5
/OU=26444428000117 /OU=Presencial /OU=Certificado PJ A1 /CN=MUNICIPIO DE
BARREIRINHAS:06217954000137

AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ: 06.217.954/0001-37

http://www.barreirinhas.ma.gov.br


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

SEGUNDA-FEIRA, 15 DE JULHO DE 2024 VOLUME 4 - Nº 1884 / 2024 PÁG. 02 DE 16

www.barreirinhas.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

FUNDO MUNICIPAL DE PREVIDÊNCIA SOCIAL - BARREIRINHASPREV

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRINHAS
ESTADO DO MARANHÃO

FUNDO MUNICIPAL DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE BARREIRINHAS - BARREIRINHASPREV
C.N.P.J. – 15.191.203/0001-80

PORTARIA BARREIRINHASPREV Nº 036/2024 DE 15 DE JULHO DE 2024

“Designação  de  servidor  para  fiscalizar  e  acompanhar  as
execuções  dos  contratos  firmados  pelo  Fundo  Municipal  de
Previdência Social - BARREIRINHASPREV”

A  GESTORA  DO  FUNDO  MUNICIPAL  DE  PREVIDÊNCIA  SOCIAL  DE  BARREIRINHAS  –
BARREIRINHASPREV, A SENHORA LEILA MACIEL DE LIMA ROCHA, no uso de suas atribuições
legais que lhe conferem a Lei Municipal nº 738 de 26 de novembro de 2015, Decreto de Delegação nº
194/2023 publicado em 13/12/2023.

RESOLVE:

Art.  1º  -  Designar  a  servidora  Debora  Ellen  Silva  Jordão,  inscrita  sob  o  CPF  n°
06125529347,  Assessora  Técnica  Arquiteta  e  Urbanista para  fiscalizar  e  acompanhar  as  execuções  dos
contratos firmado pelo Fundo Municipal de Previdência Social – BARREIRINHASPREV;

Art. 2º- Esta Portaria entrá em vigor na data de sua publicação.

                          Art.3º- Dê-se Ciência, publique-se e cumpra-se.

GABINETE  DA  GESTORA  DO  FUNDO  DE  PREVIDÊNCIA  DOS  SERVIDORES  PÚBLICOS
MUNICIPAIS DE BARREIRINHAS - BARREIRINHASPREV, ESTADO DO MARANHÃO, em 05 de
março de 2024, 203º da Independência e 136º da República.
.

Leila Maciel de Lima Rocha
Gestora do Fundo Municipal de Previdência Social

BARREIRINHASPREV

ID: #AEF99E86CB

EDIÇÃO ASSINADA
DIGITALMENTE POR:

MUNICIPIO DE
BARREIRINHAS:06217954000137

subject= /C=BR /O=ICP-Brasil /ST=MA /L=Barreirinhas /OU=AC CERTIFICA ANAPOLIS v5
/OU=26444428000117 /OU=Presencial /OU=Certificado PJ A1 /CN=MUNICIPIO DE
BARREIRINHAS:06217954000137

AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ: 06.217.954/0001-37

http://www.barreirinhas.ma.gov.br


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

SEGUNDA-FEIRA, 15 DE JULHO DE 2024 VOLUME 4 - Nº 1884 / 2024 PÁG. 03 DE 16

www.barreirinhas.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

GABINETE DO PREFEITO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRINHAS
ESTADO DO MARANHÃO
CNPJ 06.217.954/0001-37

PORTARIA Nº 255 DE 15 DE JULHO DE 2024

O  PREFEITO  MUNICIPAL  DE  BARREIRINHAS,  ESTADO  DO
MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais que lhe são
conferidas  pelo  art.  62,  inciso  XIX,  da  Lei  Orgânica
Municipal, e em consonância com o art. 16, parágrafo único,
da Lei Municipal Nº 813/2021, resolve:

EXONERAR

Art. 1º - KATIANE BARBOSA SOUZA, inscrita no CPF sob o
nº 749.133.523-34, do Cargo de Provimento em Comissão de
Secretária Municipal de Administração - CCSM, lotada na
Secretaria Municipal de Administração – SEMAD.

Art. 2º - A presente Portaria entrará em vigor na data
de sua publicação. 

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

           

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BARREIRINHAS, ESTADO
DO MARANHÃO, 15 de julho de 2024; 203º da Independência e
136º da República.

____________________________________
AMÍLCAR GONÇALVES ROCHA

Prefeito Municipal 

Av. Joaquim Soeiro de Carvalho, S/N - Centro - CEP: 65590-000 -
Barreirinhas – MA

Publicado em
____/____/____

______________

ID: #7CB869190E

EDIÇÃO ASSINADA
DIGITALMENTE POR:

MUNICIPIO DE
BARREIRINHAS:06217954000137

subject= /C=BR /O=ICP-Brasil /ST=MA /L=Barreirinhas /OU=AC CERTIFICA ANAPOLIS v5
/OU=26444428000117 /OU=Presencial /OU=Certificado PJ A1 /CN=MUNICIPIO DE
BARREIRINHAS:06217954000137

AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ: 06.217.954/0001-37

http://www.barreirinhas.ma.gov.br


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

SEGUNDA-FEIRA, 15 DE JULHO DE 2024 VOLUME 4 - Nº 1884 / 2024 PÁG. 04 DE 16

www.barreirinhas.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRINHAS
ESTADO DO MARANHÃO
CNPJ 06.217.954/0001-37

PORTARIA Nº 256 DE 15 DE JULHO DE 2024

O  PREFEITO  MUNICIPAL  DE  BARREIRINHAS,  ESTADO  DO
MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais que lhe são
conferidas  pelo  art.  62,  inciso  XIX,  da  Lei  Orgânica
Municipal, e em consonância com o art. 16, parágrafo único,
da Lei Municipal Nº 813/2021, resolve:

EXONERAR

Art.  1º -  ANNE  KARINE  FURTADO  DA  SILVA  SALAZAR,
inscrita  no  CPF  sob  o  nº 604.703.893-03,  do  Cargo  de
Provimento  em  Comissão  de  Diretora  de  Departamento  de
Recursos Humanos – CCDD, lotada na Secretaria Municipal de
Administração – SEMAD.

Art. 2º - A presente Portaria entrará em vigor na data
de sua publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

           

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BARREIRINHAS, ESTADO
DO MARANHÃO, 15 de julho de 2024; 203º da Independência e
136º da República.

____________________________________
AMÍLCAR GONÇALVES ROCHA

Prefeito Municipal 

Av. Joaquim Soeiro de Carvalho, S/N - Centro 

Publicado em
____/____/____

______________

ID: #E8A045AE68

EDIÇÃO ASSINADA
DIGITALMENTE POR:

MUNICIPIO DE
BARREIRINHAS:06217954000137

subject= /C=BR /O=ICP-Brasil /ST=MA /L=Barreirinhas /OU=AC CERTIFICA ANAPOLIS v5
/OU=26444428000117 /OU=Presencial /OU=Certificado PJ A1 /CN=MUNICIPIO DE
BARREIRINHAS:06217954000137

AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ: 06.217.954/0001-37

http://www.barreirinhas.ma.gov.br


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

SEGUNDA-FEIRA, 15 DE JULHO DE 2024 VOLUME 4 - Nº 1884 / 2024 PÁG. 05 DE 16

www.barreirinhas.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

Barreirinhas – MA - CEP: 65590-000  

EDIÇÃO ASSINADA
DIGITALMENTE POR:

MUNICIPIO DE
BARREIRINHAS:06217954000137

subject= /C=BR /O=ICP-Brasil /ST=MA /L=Barreirinhas /OU=AC CERTIFICA ANAPOLIS v5
/OU=26444428000117 /OU=Presencial /OU=Certificado PJ A1 /CN=MUNICIPIO DE
BARREIRINHAS:06217954000137

AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ: 06.217.954/0001-37

http://www.barreirinhas.ma.gov.br


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

SEGUNDA-FEIRA, 15 DE JULHO DE 2024 VOLUME 4 - Nº 1884 / 2024 PÁG. 06 DE 16

www.barreirinhas.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRINHAS
ESTADO DO MARANHÃO
CNPJ 06.217.954/0001-37

PORTARIA Nº 257 DE 15 DE JULHO DE 2024

O  PREFEITO  MUNICIPAL  DE  BARREIRINHAS,  ESTADO  DO
MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais que lhe são
conferidas  pelo  art.  62,  inciso  XIX,  da  Lei  Orgânica
Municipal, e em consonância com o art. 16, parágrafo único,
da Lei Municipal Nº 813/2021, resolve:

NOMEAR

Art. 1º - IOLANDA SANTOS DAVID, inscrita no CPF sob o
nº 763.635.033-53, para exercer o Cargo de Provimento em
Comissão de Secretária Municipal de Administração - CCSM, a
ser  lotada  na  Secretaria  Municipal  de  Administração  –
SEMAD.

Art. 2º - A presente Portaria entrará em vigor na data
de sua publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

           

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BARREIRINHAS, ESTADO
DO MARANHÃO, 15 de julho de 2024; 203º da Independência e
136º da República.

____________________________________
AMÍLCAR GONÇALVES ROCHA

Prefeito Municipal 

Publicado em
____/____/____

______________

ID: #2795D2B170

EDIÇÃO ASSINADA
DIGITALMENTE POR:

MUNICIPIO DE
BARREIRINHAS:06217954000137

subject= /C=BR /O=ICP-Brasil /ST=MA /L=Barreirinhas /OU=AC CERTIFICA ANAPOLIS v5
/OU=26444428000117 /OU=Presencial /OU=Certificado PJ A1 /CN=MUNICIPIO DE
BARREIRINHAS:06217954000137

AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ: 06.217.954/0001-37

http://www.barreirinhas.ma.gov.br


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

SEGUNDA-FEIRA, 15 DE JULHO DE 2024 VOLUME 4 - Nº 1884 / 2024 PÁG. 07 DE 16

www.barreirinhas.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

Av. Joaquim Soeiro de Carvalho, S/N - Centro - CEP: 65590-000 -
Barreirinhas – MA

EDIÇÃO ASSINADA
DIGITALMENTE POR:

MUNICIPIO DE
BARREIRINHAS:06217954000137

subject= /C=BR /O=ICP-Brasil /ST=MA /L=Barreirinhas /OU=AC CERTIFICA ANAPOLIS v5
/OU=26444428000117 /OU=Presencial /OU=Certificado PJ A1 /CN=MUNICIPIO DE
BARREIRINHAS:06217954000137

AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ: 06.217.954/0001-37

http://www.barreirinhas.ma.gov.br


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

SEGUNDA-FEIRA, 15 DE JULHO DE 2024 VOLUME 4 - Nº 1884 / 2024 PÁG. 08 DE 16

www.barreirinhas.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRINHAS
ESTADO DO MARANHÃO
CNPJ 06.217.954/0001-37

PORTARIA Nº 258 DE 15 DE JULHO DE 2024

O  PREFEITO  MUNICIPAL  DE  BARREIRINHAS,  ESTADO  DO
MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais que lhe são
conferidas  pelo  art.  62,  inciso  XIX,  da  Lei  Orgânica
Municipal, e em consonância com o art. 16, parágrafo único,
da Lei Municipal Nº 813/2021, resolve:

NOMEAR

Art. 1º - KATIANE BARBOSA SOUZA, inscrita no CPF sob o
nº 749.133.523-34, para exercer o Cargo de Provimento em
Comissão de Diretora de Departamento de Recursos Humanos –
CCDD, a ser lotada na Secretaria Municipal de Administração
– SEMAD.

Art. 2º - A presente Portaria entrará em vigor na data
de sua publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

           

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BARREIRINHAS, ESTADO
DO MARANHÃO, 15 de julho de 2024; 203º da Independência e
136º da República.

____________________________________
AMÍLCAR GONÇALVES ROCHA

Prefeito Municipal 

Publicado em
____/____/____

______________

ID: #3ACB33598E

EDIÇÃO ASSINADA
DIGITALMENTE POR:

MUNICIPIO DE
BARREIRINHAS:06217954000137

subject= /C=BR /O=ICP-Brasil /ST=MA /L=Barreirinhas /OU=AC CERTIFICA ANAPOLIS v5
/OU=26444428000117 /OU=Presencial /OU=Certificado PJ A1 /CN=MUNICIPIO DE
BARREIRINHAS:06217954000137

AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ: 06.217.954/0001-37

http://www.barreirinhas.ma.gov.br


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

SEGUNDA-FEIRA, 15 DE JULHO DE 2024 VOLUME 4 - Nº 1884 / 2024 PÁG. 09 DE 16

www.barreirinhas.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

Av. Joaquim Soeiro de Carvalho, S/N - Centro - CEP: 65590-000 -
Barreirinhas – MA

EDIÇÃO ASSINADA
DIGITALMENTE POR:

MUNICIPIO DE
BARREIRINHAS:06217954000137

subject= /C=BR /O=ICP-Brasil /ST=MA /L=Barreirinhas /OU=AC CERTIFICA ANAPOLIS v5
/OU=26444428000117 /OU=Presencial /OU=Certificado PJ A1 /CN=MUNICIPIO DE
BARREIRINHAS:06217954000137

AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ: 06.217.954/0001-37

http://www.barreirinhas.ma.gov.br


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

SEGUNDA-FEIRA, 15 DE JULHO DE 2024 VOLUME 4 - Nº 1884 / 2024 PÁG. 10 DE 16

www.barreirinhas.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRINHAS
ESTADO DO MARANHÃO
CNPJ 06.217.954/0001-37

PORTARIA Nº 259 DE 15 DE JULHO DE 2024

O  PREFEITO  MUNICIPAL  DE  BARREIRINHAS,  ESTADO  DO
MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais que lhe são
conferidas  pelo  art.  62,  inciso  XIX,  da  Lei  Orgânica
Municipal, e em consonância com o art. 16, parágrafo único,
da Lei Municipal Nº 813/2021, resolve:

NOMEAR

Art.  1º -  ANNE  KARINE  FURTADO  DA  SILVA  SALAZAR,
inscrita no CPF sob o nº 604.703.893-03, para exercer o
Cargo  de  Provimento  em  Comissão  de  Coordenadora  de
Administração  e  Patrimônio  -  CCCPM,  a  ser  lotada  na
Secretaria Municipal de Administração – SEMAD.

Art. 2º - A presente Portaria entrará em vigor na data
de sua publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

           

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BARREIRINHAS, ESTADO
DO MARANHÃO, 15 de julho de 2024; 203º da Independência e
136º da República.

____________________________________
AMÍLCAR GONÇALVES ROCHA

Prefeito Municipal 

Av. Joaquim Soeiro de Carvalho, S/N - Centro 

Publicado em
____/____/____

______________

ID: #D7962C8569

EDIÇÃO ASSINADA
DIGITALMENTE POR:

MUNICIPIO DE
BARREIRINHAS:06217954000137

subject= /C=BR /O=ICP-Brasil /ST=MA /L=Barreirinhas /OU=AC CERTIFICA ANAPOLIS v5
/OU=26444428000117 /OU=Presencial /OU=Certificado PJ A1 /CN=MUNICIPIO DE
BARREIRINHAS:06217954000137

AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ: 06.217.954/0001-37

http://www.barreirinhas.ma.gov.br


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

SEGUNDA-FEIRA, 15 DE JULHO DE 2024 VOLUME 4 - Nº 1884 / 2024 PÁG. 11 DE 16

www.barreirinhas.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

Barreirinhas – MA - CEP: 65590-000  

EDIÇÃO ASSINADA
DIGITALMENTE POR:

MUNICIPIO DE
BARREIRINHAS:06217954000137

subject= /C=BR /O=ICP-Brasil /ST=MA /L=Barreirinhas /OU=AC CERTIFICA ANAPOLIS v5
/OU=26444428000117 /OU=Presencial /OU=Certificado PJ A1 /CN=MUNICIPIO DE
BARREIRINHAS:06217954000137

AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ: 06.217.954/0001-37

http://www.barreirinhas.ma.gov.br


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

SEGUNDA-FEIRA, 15 DE JULHO DE 2024 VOLUME 4 - Nº 1884 / 2024 PÁG. 12 DE 16

www.barreirinhas.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - SEMED

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRINHAS

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

RESENHA DO CONTRATO Nº 134/2024/SEMED DE LOCAÇÃO DE IMÓVEL.

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 1.887/2024. 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 015/2024. 

BASE LEGAL:  com fulcro no  art. 74, inciso V da Lei nº 14.133/2021,  mediante as cláusulas e
condições seguintes.  OBJETO: LOCAÇÃO DO IMÓVEL situado na  Avenida Principal,  S/N,
Povoado  Engenho,  CEP  65590-000  Barreirinhas  –  MA,  para  fins  da  instalação  destinado  ao
funcionamento do Anexo da Escola Justino Batista de Sousa.  CONTRATANTE: A PREFEITURA
MUNICIPAL  DE  BARREIRINHAS  –  MA  através  da  SECRETARIA  MUNICIPAL  DE
EDUCAÇÃO/FUNDO  MANUT.  EDUCAÇÃO  BÁSICA-FUNDEB,  inscrita  no  CNPJ:
31.199.611/0001-34. CONTRATADO: MARIA DO SOCORRO SOUSA SANTOS, inscrito no CPF
nº  832.260.443-20. VIGÊNCIA: O  prazo  do  contrato,  será  de  12  (doze)  meses,  podendo  ser
prorrogado  mediante  acordo  entre  as  partes  e  disposições  da  Lei  nº  14.133/21;.  VALOR
CONTRATADO: R$  11.496,00  (onze  mil,  quatrocentos  e  noventa  e  seis  reais),  DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA: ÓRGÃO:  02  PODER  EXECUTIVO;  22  FUNDO  MANUT.  EDUCAÇÃO
BÁSICA FUNDEB;  12  EDUCAÇÃO;  361  ENSINO FUNDAMENTAL;  0026  BARREIRINHAS
EDUCAÇÃO  NOTA  10;  2038 MANUTENÇÃO  E  FUNCIONAMENTO  DO  ENSINO
FUNDAMENTAL FUNDEB-30%; 3.3.90.36 SERVIÇOS DE TERCEIRO PESSOA FÍSICA. DATA
DA  ASSINATURA: 03/07/2024.  ASSINATURAS: CONTRATANTE:  Maíra  Ferreira  Costa,
Secretária Municipal de Educação. CONTRATADO: Maria do Socorro Sousa Santos/LOCADOR.

 

ID: #CF8B692515

EDIÇÃO ASSINADA
DIGITALMENTE POR:

MUNICIPIO DE
BARREIRINHAS:06217954000137

subject= /C=BR /O=ICP-Brasil /ST=MA /L=Barreirinhas /OU=AC CERTIFICA ANAPOLIS v5
/OU=26444428000117 /OU=Presencial /OU=Certificado PJ A1 /CN=MUNICIPIO DE
BARREIRINHAS:06217954000137

AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ: 06.217.954/0001-37

http://www.barreirinhas.ma.gov.br


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

SEGUNDA-FEIRA, 15 DE JULHO DE 2024 VOLUME 4 - Nº 1884 / 2024 PÁG. 13 DE 16

www.barreirinhas.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, SERVIÇOS PÚBLICOS E URBANISMO - SEMOSP

PORTARIA Nº 22/2024/SEMOSP               

ASSUNTO: Designação de servidor para fiscalizar e acompanhar contrato.

Designo  conforme  art.  67  da  Lei  n°  8.666/93,  o  servidor  Daniel  Silva

Araújo  , inscrita  sob  o  CPF n°  039.835.393-00,  Coordenador  de  Planejamento

Governamental  -  CCCPM,  para  fiscalizar  e  acompanhar  as  execuções  do

CONTRATO 014/2024,objeto: Contratação de empresa para prestação de serviços

e  reforma  e  construção  da  infraestrutura  da  orla  beira  rio  no  município  de

Barreirinhas-MA.

Esta Portaria entra em vigor a partir da data se sua assinatura.

Barreirinhas/MA, 26 de fevereiro de 2024.

Atenciosamente,

______________________________________
Jorcelan Pereira da Rocha

Secretário Municipal de Obras, Serviços Públicos e Urbanismo

END.: Avenida Rodoviária – nº 145 - Canequinho - Barreirinhas/MA
EMAIL: semosp@barreirinhas.ma.gov.br

ID: #DB1CBB0957

EDIÇÃO ASSINADA
DIGITALMENTE POR:

MUNICIPIO DE
BARREIRINHAS:06217954000137

subject= /C=BR /O=ICP-Brasil /ST=MA /L=Barreirinhas /OU=AC CERTIFICA ANAPOLIS v5
/OU=26444428000117 /OU=Presencial /OU=Certificado PJ A1 /CN=MUNICIPIO DE
BARREIRINHAS:06217954000137

AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ: 06.217.954/0001-37

http://www.barreirinhas.ma.gov.br


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

SEGUNDA-FEIRA, 15 DE JULHO DE 2024 VOLUME 4 - Nº 1884 / 2024 PÁG. 14 DE 16

www.barreirinhas.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

SECRETARIA MUNICIPAL DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA - SEMRF

EDITAL DE ABERTURA DE PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO 
Nos termos do art. 31, II, da Lei Municipal 835/2022

Saibam quantos o presente edital virem ou dele conhecimento tiverem,

que  o  (a)  senhor  (a),  ANTONIO FRANCISCO DE SOUSA,  promoveu  a  abertura  de

processo administrativo para regularização fundiária atuado sob o PARF nº137/2024, do

imóvel  situado  na,  RUA  PROJETADA,  S/N°,  BAIRRO:  AEROPORTO,
BARREIRINHAS/MA, que conta com área total de 247,869 m² ( duzentos e quarenta e
sete metros quadrados e oitocentos e sessenta e nove centímetros quadrados), e
coordenada inicial N 9.695.096,8300m e E 742.436,2700m. 

Deste  modo,  tendo  o  requerente  apresentando  todas  as  formalidades

preliminares estipuladas na Lei Municipal 835/2022 (que dispõe sobre a Regularização

Fundiária  no  município  de  Barreirinhas/MA),  proceder-se-á  a  análise  do  pedido  e

conceder-se-á  a  regularização  fundiária,  salvo  se  alguém  souber  e  apresentar

impedimento para tal, os declarando na forma da lei e no prazo de 30 (trinta) dias.

Para conhecimento de todos é passado o presente edital, cuja 2ª via fica

afixada no local de costume. 

 

Barreirinhas/MA, 15 de Julho de 2024.

Vera Lucia Costa da Silva
Secretária Municipal de Regularização Fundiária

Portaria nº 315/2023

SECRETARIA MUNICIPAL DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA
Rua Francisco Chagas, N°201, Carnaubal, Barreirinhas/MA

E-mail: secretariaregularizacao2021@gmail.com  

ID: #ECFFF7D378

EDIÇÃO ASSINADA
DIGITALMENTE POR:

MUNICIPIO DE
BARREIRINHAS:06217954000137

subject= /C=BR /O=ICP-Brasil /ST=MA /L=Barreirinhas /OU=AC CERTIFICA ANAPOLIS v5
/OU=26444428000117 /OU=Presencial /OU=Certificado PJ A1 /CN=MUNICIPIO DE
BARREIRINHAS:06217954000137

AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ: 06.217.954/0001-37

http://www.barreirinhas.ma.gov.br


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

SEGUNDA-FEIRA, 15 DE JULHO DE 2024 VOLUME 4 - Nº 1884 / 2024 PÁG. 15 DE 16

www.barreirinhas.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

EDITAL DE ABERTURA DE PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO 
Nos termos do art. 31, II, da Lei Municipal 835/2022

Saibam quantos o presente edital virem ou dele conhecimento tiverem,

que o (a) senhor (a), ELINILDES ROCHA FARIAS,  promoveu a  abertura de processo

administrativo para regularização fundiária atuado sob o  PARF nº138/2024,  do imóvel

situado na, RUA CAZUZA RAMOS, N°73, BAIRRO: CRUZEIRO, BARREIRINHAS/MA,

que conta com área total de 146,82 m² ( cento e quarenta e seis metros quadrados e
oitenta  e  dois  centímetros  quadrados),  e  coordenada  inicial  P1  UTM  23M  E
741902.00 S 9696320.00 

Deste  modo,  tendo  o  requerente  apresentando  todas  as  formalidades

preliminares estipuladas na Lei Municipal 835/2022 (que dispõe sobre a Regularização

Fundiária  no  município  de  Barreirinhas/MA),  proceder-se-á  a  análise  do  pedido  e

conceder-se-á  a  regularização  fundiária,  salvo  se  alguém  souber  e  apresentar

impedimento para tal, os declarando na forma da lei e no prazo de 30 (trinta) dias.

Para conhecimento de todos é passado o presente edital, cuja 2ª via fica

afixada no local de costume. 

 

Barreirinhas/MA, 15 de Julho de 2024.

Vera Lucia Costa da Silva
Secretária Municipal de Regularização Fundiária

Portaria nº 315/2023

SECRETARIA MUNICIPAL DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA
Rua Francisco Chagas, N°201, Carnaubal, Barreirinhas/MA

E-mail: secretariaregularizacao2021@gmail.com  

ID: #FAD8073087

EDIÇÃO ASSINADA
DIGITALMENTE POR:

MUNICIPIO DE
BARREIRINHAS:06217954000137

subject= /C=BR /O=ICP-Brasil /ST=MA /L=Barreirinhas /OU=AC CERTIFICA ANAPOLIS v5
/OU=26444428000117 /OU=Presencial /OU=Certificado PJ A1 /CN=MUNICIPIO DE
BARREIRINHAS:06217954000137

AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ: 06.217.954/0001-37

http://www.barreirinhas.ma.gov.br


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

SEGUNDA-FEIRA, 15 DE JULHO DE 2024 VOLUME 4 - Nº 1884 / 2024 PÁG. 16 DE 16

www.barreirinhas.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

EDITAL DE ABERTURA DE PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO 
Nos termos do art. 31, II, da Lei Municipal 835/2022

Saibam quantos o presente edital virem ou dele conhecimento tiverem,

que o (a) senhor (a), PEDRO CAETANO DE SOUSA , promoveu a abertura de processo

administrativo para regularização fundiária atuado sob o  PARF nº139/2024,  do imóvel

situado na, AVENIDA BEIRA RIO, BAIRRO: CENTRO, ZONA 2, QUADRA 030, LOTE
0188, BARREIRINHAS/MA, que conta com área total de 525,00 m² ( quinhentos e vinte
e cinco metros quadrados), e coordenada inicial P01 UTM 23M E 741.749,749 m N
9.695.533,719 m. 

Deste  modo,  tendo  o  requerente  apresentando  todas  as  formalidades

preliminares estipuladas na Lei Municipal 835/2022 (que dispõe sobre a Regularização

Fundiária  no  município  de  Barreirinhas/MA),  proceder-se-á  a  análise  do  pedido  e

conceder-se-á  a  regularização  fundiária,  salvo  se  alguém  souber  e  apresentar

impedimento para tal, os declarando na forma da lei e no prazo de 30 (trinta) dias.

Para conhecimento de todos é passado o presente edital, cuja 2ª via fica

afixada no local de costume. 

 

Barreirinhas/MA, 15 de Julho de 2024.

Vera Lucia Costa da Silva
Secretária Municipal de Regularização Fundiária

Portaria nº 315/2023

SECRETARIA MUNICIPAL DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA
Rua Francisco Chagas, N°201, Carnaubal, Barreirinhas/MA

E-mail: secretariaregularizacao2021@gmail.com  

ID: #30BCF4EE98

EDIÇÃO ASSINADA
DIGITALMENTE POR:

MUNICIPIO DE
BARREIRINHAS:06217954000137

subject= /C=BR /O=ICP-Brasil /ST=MA /L=Barreirinhas /OU=AC CERTIFICA ANAPOLIS v5
/OU=26444428000117 /OU=Presencial /OU=Certificado PJ A1 /CN=MUNICIPIO DE
BARREIRINHAS:06217954000137

AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ: 06.217.954/0001-37

http://www.barreirinhas.ma.gov.br

		2024-07-16T00:01:04-0300
	Brasil
	Prefeitura de Barreirinhas - MA
	Assinador - Diário Oficial - Prefeitura de Barreirinhas - MA




